
Fredericia Shipping A/S

Møllebugtvej 5, 7000 Fredericia

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 12 37 69 36

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 8 /4 2020

Ole Frie
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

Fredericia Shipping A/S
Møllebugtvej 5
7000 Fredericia

CVR-nr.: 12 37 69 36
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Fredericia

Bestyrelse

Ole Frie, formand
Niels Jørgen Andersen
Klaus G. Andersen
Anette Gjørtsvang Kock
Amalie Laigaard Andersen

Direktion

Klaus G. Andersen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	58.622	61.175	50.388	54.129	59.811
Resultat før finansielle poster	11.780	14.292	6.714	9.142	11.116
Årets resultat	12.218	13.513	8.443	11.313	9.843
Balance					
Balancesum	165.602	156.875	144.503	140.357	134.838
Egenkapital	110.159	98.072	84.449	75.960	65.013
Investering i materielle anlægsaktiver	-740	-4.028	502	-745	-5.050
Antal medarbejdere	72	71	63	61	65
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	7,1%	9,1%	4,6%	6,5%	8,2%
Soliditetsgrad	66,5%	62,5%	58,4%	54,1%	48,2%
Forrentning af egenkapital	11,7%	14,8%	10,5%	16,0%	16,3%

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Fredericia Shipping A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Væsentligste aktiviteter

Selskabet driver i Fredericia stevedore-, pakhus- og shipping virksomhed på Fredericia Havn og Selskabets logistik terminal i Taulov. Dertil driver Fredericia Shipping en række beslægtede aktiviteter, herunder kørselvirksomhed med containere, stål og trailere m.v.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 12.118.139, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 110.058.536.

Det tilfredsstillende resultat for 2018 var drevet både af en positiv udvikling af forretningens aktiviteter, men også resultatmæssigt frasalg af visse aktiviteter i størrelsesordenen DKK 6 mio. For 2019 er aktiviteternes resultater fortsat forbedrede, men resultatet er ikke påvirket af salg af aktiviteter.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat vurderes som tilfredsstillende og bedre end forventet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 1.

Selskabets ledelse har forsøgt at vurdere effekten af Covid-19 på selskabets forventede omsætning og resultat, men det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at kvantificere effekten. Ledelsen vurderer at have et tilstrækkeligt likviditetsberedskab.

Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at ”lukke landene ned”, får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Der er herudover ikke indtruffet forhold efter balancedagen, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste		58.621.559	61.175.076
Personaleomkostninger	2	-44.363.630	-43.796.134
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-2.477.703</u>	<u>-3.086.915</u>
Resultat før finansielle poster		11.780.226	14.292.027
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		527.649	39.967
Andel af driftsresultat i interessentskab		2.291.859	2.631.432
Finansielle indtægter	3	1.978.506	1.868.161
Finansielle omkostninger	4	<u>-1.035.986</u>	<u>-927.817</u>
Resultat før skat		15.542.254	17.903.770
Skat af årets resultat	5	<u>-3.324.115</u>	<u>-4.391.184</u>
Årets resultat		<u>12.218.139</u>	<u>13.512.586</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Grunde og bygninger		853.442	1.487.342
Produktionsanlæg og maskiner		2.447.995	3.608.182
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		405.733	471.478
Indretning af lejede lokaler		0	0
Materielle anlægsaktiver	6	3.707.170	5.567.002
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	3.787.891	3.260.242
Andel af interessentskab	8	9.092.523	24.707.107
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	9	78.261.120	76.521.519
Andre værdipapirer og kapitalandele	9	204.170	204.170
Finansielle anlægsaktiver		91.345.704	104.693.038
Anlægsaktiver		95.052.874	110.260.040
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.051.674	20.543.337
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.023.497	2.726.240
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		2.431.674	2.022.766
Andre tilgodehavender		650.393	1.010.747
Periodeafgrænsningsposter	10	1.853.838	1.389.804
Tilgodehavender		39.011.076	27.692.894
Likvide beholdninger		31.537.934	18.922.328
Omsætningsaktiver		70.549.010	46.615.222
Aktiver		165.601.884	156.875.262

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		3.000.000	3.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		11.027.866	8.307.754
Overført resultat		96.130.670	86.764.524
Egenkapital	11	110.158.536	98.072.278
Hensættelse til udskudt skat	13	306.950	180.552
Hensatte forpligtelser		306.950	180.552
Gæld til realkreditinstitutter		14.165.483	15.724.439
Leasingforpligtelser		787.134	999.020
Anden gæld		469.246	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	15.421.863	16.723.459
Gæld til realkreditinstitutter	14	1.535.829	1.493.319
Leasingforpligtelser	14	211.885	206.958
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.644.725	12.592.033
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.423.757	5.467.869
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		661.007	1.172.103
Selskabsskat		3.160.520	3.677.674
Anden gæld	14	18.076.812	17.289.017
Kortfristede gældsforpligtelser		39.714.535	41.898.973
Gældsforpligtelser		55.136.398	58.622.432
Passiver		165.601.884	156.875.262
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
2019				
Egenkapital 1. januar	3.000.000	8.307.754	86.764.524	98.072.278
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	1.360.554	1.360.554
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-1.529.632	-1.529.632
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	37.197	37.197
Årets resultat	0	2.720.112	9.498.027	12.218.139
Egenkapital 31. december	3.000.000	11.027.866	96.130.670	110.158.536
2018				
Egenkapital 1. januar	3.000.000	5.722.155	75.726.806	84.448.961
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	1.502.517	1.502.517
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-1.360.554	-1.360.554
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-31.232	-31.232
Årets resultat	0	2.585.599	10.926.987	13.512.586
Egenkapital 31. december	3.000.000	8.307.754	86.764.524	98.072.278

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Selskabets ledelse har forsøgt at vurdere effekten af Covid-19 på selskabets forventede omsætning og resultat, men det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at kvantificere effekten. Ledelsen vurderer at have et tilstrækkeligt likviditetsberedskab.

Der er herudover ikke indtruffet forhold efter balancedagen, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	39.333.805	38.722.640
Pensioner	4.406.956	4.480.675
Andre omkostninger til social sikring	244.463	242.342
Andre personaleomkostninger	378.406	350.477
	<u>44.363.630</u>	<u>43.796.134</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>72</u>	<u>71</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

3 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.799.162	1.697.047
Renteindtægter associerede virksomheder	0	79.451
Andre finansielle indtægter	63.029	55.103
Valutakursreguleringer	116.315	36.560
	<u>1.978.506</u>	<u>1.868.161</u>

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK		
4 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	1.035.986	927.817		
	1.035.986	927.817		
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.160.520	3.646.442		
Årets udskudte skat	126.398	775.974		
	3.286.918	4.422.416		
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat	3.324.115	4.391.184		
Skat af egenkapitalbevægelser	-37.197	31.232		
	3.286.918	4.422.416		
6 Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	25.886.192	24.028.874	4.024.740	501.752
Tilgang i årets løb	0	532.899	207.980	0
Afgang i årets løb	0	-350.000	-1.688.880	0
Kostpris 31. december	25.886.192	24.211.773	2.543.840	501.752
Ned- og afskrivninger 1. januar	24.398.850	20.420.692	3.553.262	501.752
Årets afskrivninger	633.900	1.693.086	150.710	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-350.000	-1.565.865	0
Ned- og afskrivninger 31. december	25.032.750	21.763.778	2.138.107	501.752
Regnskabsmæssig værdi 31. december	853.442	2.447.995	405.733	0
Afskrives over	15-25 år	3-10 år	3-5 år	5 år
Heraf finansielle leasingaktiver	0	1.219.000	0	0

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	1.584.140	1.584.140
Kostpris 31. december	1.584.140	1.584.140
Værdireguleringer 1. januar	1.676.102	2.136.135
Årets resultat	568.783	81.097
Udbytte til moderselskabet	0	-500.000
Afskrivning på goodwill	-41.134	-41.130
Værdireguleringer 31. december	2.203.751	1.676.102
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.787.891	3.260.242
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	106.499	147.629

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
DKC Transport A/S	Fredericia	500.000	100%	3.681.395	568.779

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
8 Andel af interessentskab		
Kostpris 1. januar	1.000.000	1.000.000
Kostpris 31. december	1.000.000	1.000.000
Værdireguleringer 1. januar	23.707.107	22.971.571
Årets resultat	2.191.859	2.631.432
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi	93.557	104.104
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	-18.000.000	0
Forskydning i intern avance på anlægsaktiver	0	-2.000.000
Afskrivning på intern avance på anlægsaktiver	100.000	0
Værdireguleringer 31. december	8.092.523	23.707.107
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.092.523	24.707.107
Resterende negativt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	1.900.000	2.000.000

Andel af interessentskab specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Fredericia Bulk Terminal I/S	Fredericia	2.000.000	50%	21.985.043	4.383.718

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehaven- der i tilknyttede virksomheder DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK
Kostpris 1. januar	78.261.120	204.170
Kostpris 31. december	78.261.120	204.170
Regnskabsmæssig værdi 31. december	78.261.120	204.170

Noter til årsregnskabet

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

11 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi</u> DKK
A-aktier	6.000	600.000
B-aktier	24.000	2.400.000
		<u>3.000.000</u>

12 Resultatdisponering

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	2.720.112	2.585.599
Overført resultat	9.498.027	10.926.987
	<u>12.218.139</u>	<u>13.512.586</u>

13 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	180.552	-564.190
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	126.398	744.742
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>306.950</u>	<u>180.552</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	8.492.910	9.751.153
Mellem 1 og 5 år	5.672.573	5.973.286
Langfristet del	<u>14.165.483</u>	<u>15.724.439</u>
Inden for 1 år	<u>1.535.829</u>	<u>1.493.319</u>
	<u>15.701.312</u>	<u>17.217.758</u>
Leasingforpligtelser		
Mellem 1 og 5 år	787.134	999.020
Langfristet del	<u>787.134</u>	<u>999.020</u>
Inden for 1 år	<u>211.885</u>	<u>206.958</u>
	<u>999.019</u>	<u>1.205.978</u>
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	469.246	0
Langfristet del	<u>469.246</u>	<u>0</u>
Øvrig kortfristet gæld	<u>18.076.812</u>	<u>17.289.017</u>
	<u>18.546.058</u>	<u>17.289.017</u>

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	853.442	1.487.342
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser, herunder bankgaranti på TDKK 75:		
Skadesløsbrev stort TDKK 5.000 med sikkerhed i ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december udgør	66.819	84.212
Selskabet kautionerer for søsterselskabet FS Taulov ApS' gæld til pengeinstitutter, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december udgør	11.612.253	13.577.937
Selskabet kautionerer for selskabets interessentskab Fredericia Bulk Terminal I/S' gæld til pengeinstitutter, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december udgør	27.313.100	44.485.460
Selskabet kautionerer for Taulov Tank Terminal ApS' gæld til pengeinstitutter, maksimalt TDKK 23.000. Den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december udgør	21.942.922	21.838.058
Leje- og leasingforpligtelser		
Der er på balancedagen indgået langvarige lejeaftaler indtil 2035. Den årlige leje udgør:	407.240	622.236
Fredericia Bulk Terminal I/S har på balancedagen indgået langvarige lejeaftaler indtil 2033 for de lejede grunde, hvor pakhuse er opført. Den årlige leje udgør:	821.799	744.910
Der er på balancedagen indgået lejeaftale med søsterselskabet FS Taulov ApS, hvor opsigelsesperioden er 18 måneder. Lejen for perioden udgør:	11.250.000	11.250.000

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Såfremt der ikke opnås anden aftale med udlejer, påhviler der selskabet en forpligtelse til at aflevere de af selskabet lejede havnearealer i Fredericia ryddeliggjort inden 31. maj 2035. Der er ikke indregnet en hensat forpligtelse hertil, idet lejeperioden forventes forlænget senest ved udløb, samt at forpligtelsen ikke kan opgøres pålideligt.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for FS Logistics ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fredericia Shipping A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for FS logistics ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabsloven § 86, stk. 4, og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for FS Logistics ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder samt interessentskaber

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder", samt "Andel af driftsresultat i interessentskab".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	15-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder samt interessentskaber

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder samt interessentskaber indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" samt "Andel af interessentskab" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab, og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet, og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens ubalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender i tilknyttede selskaber.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udsudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udsudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udsudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udsudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udsudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$